EDITAL N. 01/2021 - CHAMADA DE ARTIGOS PARA PUBLICAÇÃO NO LIVRO:

DITADURA CIVIL-MILITAR EMPRESARIAL E JUSTIÇA DE TRANSIÇÃO EM GOIÁS

DIVULGAÇÃO DOS ARTIGOS APROVADOS

A Editora Lutz, faz saber a todos os interessados os artigos aprovados para

publicação no livro Ditadura Civil-Militar Empresarial e Justiça de Transição em Goiás

Nº TÍTULO AUTORES

1
A TARDIA JUSTIÇA DE TRANSIÇÃO BRASILEIRA E A
FALTA DE RESPONSABILIZAÇÃO ACERCA DOS
DISCURSOS DE ÓDIO DO ATUAL PRESIDENTE JAIR
MESSIAS BOLSONARO

Maryanna Castilho
Oliveira

2
A REPERCUSSÃO NA DISPUTA POR TERRITÓRIOS COM A
COMISSÃO PASTORAL DA TERRA E A UNIÃO DEMOCRÁTICA
RURALISTA SOB O ENFOQUE AGRÁRIO NO ESTADO DE GOIÁS
DURANTE A DITADURA

Rauany Carla Ferreira
Arantes Dos Santos

3
O ACÓRDÃO PROFERIDO PELO STF NA ADPF 153 E A
SENTENÇA NO CASO DA GUERRILHA DO ARAGUAIA NO
ÂMBITO DA CIDH: A JUSTIÇA DE TRANSIÇÃO
ENQUANTO ALTERNATIVA À ANISTIA DA LEI Nº 6.683/79

Rafaella Rodrigues
Avelar

4 O USO DA HISTÓRIA ORAL NO ENSINO DA DISCIPLINA
DE HISTÓRIA

Selma Maria Miranda
Kamenach

5
CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988: UM ENSAIO SOBRE
OS SEUS 30 ANOS A PARTIR DE REFLEXÕES SOBRE O
SEU PASSADO, PRESENTE E FUTURO

Geraldo Miranda Pinto
Neto

6 MEMÓRIA E VERDADE: O RECONHECIMENTO DA
DITADURA CIVIL-MILITAR EMPRESARIAL NO BRASIL

Laura Mendonça
Chaveiro

7
A RESISTÊNCIA E A INVISIBILIDADE DAS MULHERES NO
CONTEXTO DA DITADURA MILITAR (1964-1985) NO
ESTADO DE GOIÁS

Júlia Borges Mendes

LUTZ – UM SELO EDITORIAL MONDRU

Nº TÍTULO AUTORES

8 OFICINA ‘JUSTIÇA DE TRANSIÇÃO E DITADURA MILITAR
EM GOIÁS’: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA

Geraldo Miranda Pinto
Neto; Laura Mendonça
Chaveiro; Marília
Freitas Lima

9
MULHERES CAMPESINAS X DITADURA MILITAR - DAS
VIOLAÇÕES DE DIREITOS HUMANOS À EFETIVIDADE
CONSTITUCIONAL

Marina Rocha Moreira

10 A ANISTIA DE JOSÉ PORFÍRIO DE SOUZA E AS LUTAS EM
TROMBAS E FORMOSO

Ester Barcelos Da
Silveira

11
DIREITO À MEMÓRIA E O POVO NEGRO:
EXPERIÊNCIAS DE APLICAÇÃO DA LEI Nº 10.639/2003 NA
CIDADE DE GOIÁS

Raphaela Pires Teodoro

12
VIOLAÇÕES DE DIREITOS HUMANOS NO ESTADO DE GOIÁS
DURANTE O PERÍODO MILITAR: UMA ABORDAGEM A PARTIR
DA COMISSÃO NACIONAL DA VERDADE E DOS MAPAS

Geraldo Miranda Pinto
Neto; Marília Freitas
Lima

13

PROJETO DE PESQUISA DITADURA CIVIL-MILITAR
EMPRESARIAL (1964-1985) E JUSTIÇA DE TRANSIÇÃO NO
ESTADO DE GOIÁS: UMA ANÁLISE DAS VIOLAÇÕES DE
DIREITOS HUMANOS ÀS MULHERES, AOS CAMPONESES E
AOS ESTUDANTES

Geraldo Miranda Pinto
Neto

As informações acerca das próximas etapas do processo de publicação do livro serão

enviadas ao e-mail do autor correspondente, conforme informado no formulário de

inscrição dos textos.

Goiânia, 19 de abril de 2022.

_______________________________
Juliana da Silva Matos - Editora-Chefe

LUTZ – UM SELO EDITORIAL MONDRU